8 DVM interea ciuitas omnis tumultuando maximum in modum perturbaretur, & barbari haudquaquam proxima quæque depopulari intermiserunt, Belisarius clarissimus olim præfectus, et si præ senectute in curiuitatem iam declinasset, mittitur tamen per imperatorem in hostes eo armorum habitu circumactus, quibus à pueritia iam insueuerat: vnde & rerum per se quondam gestarum recordatio succurrebat, & ipse quidem de se mira animi promptitudine, iuuenis munera exequabatur. id nanque vltimum illi in vita certamen fuit, nec sanè minorem ex eo retulit gloriam, quam ex Vandalis olim, Gothisque deuictis. Siquidem malorum præteritorum & futurorum iam desperatio, vt conatus hosce maiores fore superbioresque arguebant, ita & victoriam periocundam. Belisarius itaque haud procul ab vrbe progressus, ad Cherumefum (id loco nomen) positis castris, summam præ se rei militaris peritiam tulit, & maiora ausus est, quam eius canticies ferret. erat nimirum iam effictæ ætatis, debilitatæque (vti par erat) non mediocri detinebatur; haud tamen adeo videbatur laboribus concessisse, nec aliàs vitæ percupidus. Hunc viri trecenti, vel eo amplius numero sequebantur, præliandi omnes periti, & qui secum vnà nonnullis certaminibus antea & strenuè insudarant: cæteri turba erat inermis, & planè imbellis, & qui sola in experientia pro suauissimis pericula ducerent, quippe qui vi-

*Pericula
crescunt, ubi
obfessi timore
corripuntur.*

*Prudentia
viribus corporis
longè
est præstantior.*

*Pro patria
seni prudèti
& optimo
dulce periculum.*

*Supra vires
audet dux
optimus.*

*Fortes viri
ducem senè
& strenuum
alacriter
sequantur.*

*Belisarij
prudentia.*

*Strategie-
ma.*

*Ducis ad-
uersarij pru-
dentia ho-
stes terri-
sat.*

*Proprie vir-
tuti strenui
milites, du-
ce sapientis,
confidunt.*

*Insigni con-
sideratio.*

*Belisarij ad
milites con-
cio. qua eos
hortatur ad
strenuè &
prudenter
pugnandum.*

fendi gratia potius, quàm rei gerendæ in expeditio-
nem iussent. His præsidio erat è proximis vicis a-
gressium copia, qui per barbaros deualtatis iam a-
gris quum se quò alio verterent nihil haberent, ad
Belisarium agmine facto se mox conculerunt. Tum
ille in tempore aggressi multitudinem fretus, patientiori
fossa se suosq; circuegit, & exploratores crebrius
emittebat, hostium vires spectatum; ita quoad po-
terat fieri, vel illorù exercitum recenserent, ac demù
referrent, quæ ex his percepissent. Hunc ille in mo-
dum omnia secum versando, ex sententia exseque-
batur. quum autem iam serum diei esset, & nox ad-
uentasset; per campos ignes passim incendi iussit, vt
vbi hos hostes spectassent, maiorè esse exercitù cre-
derent, quàm hùc ex ignibus metirentur. Et sanè ita
esse sibi iam barbari persuaferant, vnde & formidine
capti, taciti considerabant. Haud tamen hisce fallaciis,
tanquam rei militaris prorsus ignari conquire-
runt. iam enim intellexerant, Romanorum adesse
perexiguas manus, & sibi non bello pares. Belisarij
tamen milites mira animi promptitudine teneban-
tur, hostesque iam aspernati, vel si infiniti in se im-
petum facerent, propriè virtuti quamproximè confi-
debant; vt qui & Romani essent, & in magnis peri-
culis suas vires periclitati, rei bellicæ studuissent.
Quorù virorù Belisarius quàm vt animi magnitudi-
nè, ira & iactantiâ percepisset, & quòd acrius longè,
quàm oporteret, instantibus periculis tam multum
infremeret; veritus, ne dum in ipso vitæ discrimine
versaretur, & pede collato cù hoste manus confere-
rent, defecturi forsitan sint, vel in nimium spei euecti
effuse subirent, & pro arbitrio quò vellent ferren-
tur, quum faciles quidem & placidi rerum his vi-
derentur euentus; & ne hæc euenirent, cauendum
ratus, coacto mox in vnum exercitum, vt iam immi-
nente certamine progressus in medium orationem
huiusmodi

huiusmodi habuit. Non equidem, viri, vt à timore ad confidentiã vos erecturus, quod fieri ante certamen inritum solet, huc ad vos venio pro consuetudine verba facturus, si quo forsitan modo Romanos milites semper in bello versatos, & qui (ita vt dixerim,) magnarum gentium Respublicas euerterunt, nunc verò aduersus barbaros bella gesturos, vagos hos quidem, & Hunnos Cotriguros, perinde formidinè adempturus commonefaciã. Sed quum in vobis vt animi inesse multum perspexi, ita & audacia plurimum, & vltra quàm decet, vos demum afferri, non superuacaneum fore existimaui, veteris vestræ modestiæ & vos meminisse. *siquidem quod modum excedit, ubique cauendum est sapientibus: vel si in laude fore id sit concessum, eotenus his tamen gloriandum, qui pro rebus olim egregiè gestis forsitan esseruntur, quoad credulitas ipsa & confidentia, quæ & spes est posse vos semper similia consequi, ex animo propulsare prudentiam nequeant, vel se ad insolentiam prorsus euehere. Erimuerò qui ad id prouecti dementia sunt, vt nec moderati quippiam audire, nec pensi queant, profecto vel ad deum ipsum oppugnandum sunt euasuri. Ad hæc considerandum, quòd si barbari nostris sint viribus longè inferiores, sed alioquin multitudine superent; vel si id, quòd vtrinque abundat; scrutando nos expendimus, in æquum id, quo exceditur, redigatur necessarium sit. Cur non indecorum fuerit, vos propinquo ex apparatu, ad id petulantia & incontinentia peruenisse, vt nec tempus quidem, nec ordinem, nec temerarios fortunæ casus magni nunc faciatis? Non enim reor corporis viribus potius, quàm recto iudicio, & prouida cogitatione posse hostes pervinci. Quo enim pacto & ipse, qui ad id senectutis peruenierim, & belligerandi iã tempus excessi, in acie versari nunc & periculis possem, nisi consiliis vt cunq̃ue probis confiderem? Si igitur & senectutis infirmitatè, mès quidem*

Audaces, veteris etiã modestiæ meminisse decet.

Naturam enim & Deus oppugnant qui temeritate nimia in periculo seruntur.

Deinde hostium numerus & apparatus non est contemnendus.

validior, ac decentium rerum percipida fortiorem
proculdubio reddit, ad eaque excitat, & peragenda
confirmat, providentia quadam supplendo ætatis
defectus; quomodo non potius longe adiuverit, si
iuuenili huic vestræ ætati, & corporis robori sit hæc

*Prudentie
præstantissi-
mus usus.*

affuturæ nam minus prosperos rerum euentus, qui vel for-
tuna sunt, vel manuum debilitate atque ignavia, tutior
fortè & prudens aliqua cogitatio, & qua coaptare se casi-
bus nouerit, in ea transferre, quæ expediant, poterit, & si
quid peccatum est, confestim sarcire. verum ubi mens la-
bat, & facile fallitur, ne eas, quæ in rem sint, intromiscat, si
eorum, quæ inconsultius fiunt, quicquid acciderit, unde nã
tibi desumpseris, quod sit saluti futurum, & presens re-
nuocare periculum queat, si fortè præcipuum illud, quod hæc
omnia pariat, auertatur? Sed subibit quempiam ad-

*Occurrit
obstructioni.*

*Quam de-
xtrè diluit.*

miratio, nouum me quoddam commonefaciendi
milites genus per id tempus adinuenisse, quò longè
prius erigenda in vobis confidentia esset, & ani-
mi promptitudo. At contra, hæc quidem ipse nunc
subleuo, moneoque, & in dubios quosdam cogita-
tus immitto, & segnes moras, ac spem ambiguam
facio. Sed alioquin id mihi pericundum videtur, &
ad sperandum quamoptime ducit, si cum huius-

*Audaciam
temperan-
dam esse
docens.*

modi viris in bellum concessero, quibus si id quæ
persuadere, vt sibi audaciæ paululum demant, satis
eloquens videar. Velim autem certiores vos factos,
haudquaquam fore validioribus viribus, quæ prudentia
careant, optimos ascribendos esse conatus, & præclara
vires item sine pruden-
tia noxias.

*Fortitudinè
belliscam re-
quiri, sed
sollertia
admixtam.*

facinoræ, sed inconsulte potius audaciæ ac petulantia, &
bene constitutæ consuetudinis euerfioni. Animi itaque
promptitudo apud vos maneat velim, & maxi-
mum in modum vt floreat; si modo à mence casti-
gata quadam & continenti, rebusque decentio-
ribus pendeat, & audaciæ quod nimium est, &
in temeritatem vos ferat, intercidatur. Non e-
nim socordiam timoremve insert, cogitatione versare,
quem-

quemadmodum presentibus rebus utendum sit; sed gratiam et audentiam. Si enim ubi demum, qua profutura sunt, innotuerint; illud sequetur omnino, ut iure audere omnia queas, tanquam non in ancipitem fortunam euectus. Sed vestrum quis dixerit, haudquam posse generosam naturam, qua non iniuria commouetur, & labori quammaxime optet continenter insistere, tam subito cogi, violentèrque ad quietem & remissionem traduci, & ultra quam necessitas postulet, moras protrahere, vel tempore intermittere opportuna consilia; præsertim quæ eadem ipsa natura ea molestius ferat, quibus in nos barbari debacchantur, qui omnia impudenter & agunt & vastant, ita ut vel ad regiam ipsam irbem incurfiones audeant facitare. Sed habeant ita se ista, & experientia confirmetur, ut merito hostibus succenseatis, qui abusi vestra patientia sint. Sed facile equidem fore sapientibus duxerim, animi iracundiam & perturbationes frenare, continerèque in obuios quosque temerarios impetus, & salva duntaxat ut dignitate, ita & animi magnitudine atque constantia aduersantibus quibusque obsistere. Nam ex hisce animi motibus quicunque rerum sint delectum aliquem nacti, his fuerit entius inhe-
rendum, qui purè verique ac decentiores denique sunt. Qui vero seorsum & in contrarium euentum deuoluti seruntur, haudquamquam semper utendum est, nisi quandiu in commodum cesserint. Sapientiam igitur puriorem rem esse, probamque, nec vlla ex parte adulteratam, nemo non vestrum fatebitur: ex iracundia verò, quod strenuè sit, & quidem gloria dignum, nimia tamen audacia surripienda est, nec prorsus conducit. Quocirca ex ea ipsa, qua potiora sunt, deligendo; & rebus bene gerendis intermiscendo prudentiam; imus sic audacter in hostes, ut re nulla & necessaria paruis facta, id solum intelligamus, esse nobis aduersus barbaros decertandum, qui prædonum quidem in morem excursionses fa-

*Alia obie-
ctio. Genero-
sos homines
tanta mo-
destia præ-
ditos esse, pa-
rum necesse
videri.*

*Responsio.
Prudentes
generositate
cum animi
modestia
coniungunt.*

*Deinde, im-
petus iracundia
est violentus
sunt, non ta-
men satis
oculati aus-
ces.*

*Concludit,
miscendam
esse in pralio
cum animi
promptitudi-
ne pruden-
tiam & mo-
destiam.*

cere assueti, nec satis grauius in acie decertare, vel in praeliis ipsis diutius perdurare profus indocti, ubi primum statarium & se inuadentem in aciem militem viderint, ac suo ordine ductum extra munitiones, & non infra mœnia se oppugnantem, profecto mox sunt pristinam eorum deposituri consuetudinem. cogentur vt se nobis immisceant, ac pede collato armis nobiscum decernant, necessitate ipsa ad id instruente. Nobis verò modestia fretis, patrij ritus ex vsu ad rem gerendam consultius prodeuntibus, experientia ipsa intelligent, diurnam exercitationem & animi promptitudinem fore cuique potioem, quam repentini sint & inuita conatus.

*Sapiens ora-
tio ducis, mi-
litaris ia-
stantia le-
ues auræ
dissipat.*

9 VBI hæc Belisarius perorauit, milites, quæ vsui forent, iteratò edocti, eth suo & pristino corporis vigore & viribus tenerentur, plus tamen his modestiæ inerat, quam antea iactantiæ fuerat: & sanè his animis hisdémque institutis plenos Lacedæmonios autumè, (vt maiora minoribus comparent) quos circa Leonidam fuisse ad Thermopylas ferunt, Xerxi iam se inuadere. Sed illi ad interneccionem omnes interiere, hoc solum strenuè ac probe fecisse comperiti, quod non turpiter & per ignauiam mortem occubuere, quippe qui Persarum quam multos antea occidissent. At Romani, qui tunc sub Belisario militabant, Laconica proculdubio vsi sunt audacia, nam & hostes in fugam primo congressu penitus verterunt, magna illis illata clade, quum ab his ipsi minimè sint vel molestiæ, vel magni momenti rei quippiam passi. Barbarorum nanque ad duum milium equitum turma, quum tumultuosius, & ingenti cum vlulatu, aduersus Romanos iam aduèraret, & facillè hostes se comprehensuros rati: de cubito eorum aduentu Belisarius per speculatores certior factus, copias omnes his obuiam suas extèplo educit, occultans (quoad poterat fieri) suorum paucitatem, & delectis

*Belisariani
barbaros
vincunt.*

*Strategema
ducis impe-
rium hostilè
eludentis.*

delectis equitibus ducentis, scuratis omnibus, hastatisque, vtrinque intra proximum nemus in insidias locat, qua hostes in se facturos incurSIONEM existimabat; præmonitos, vt vbi iubendo his signum dedisset, existerent omnes, barbarorum phalangem hastas in hos iaculando inuaderēt, vt aliunde pressi & ipsi reprimerentur, quibus futura erat inutilis multitudo, quum in angusto acies extendi non posset, sed in seipsa conuolueretur. tum Belisarius agrestibus iussis, hostes vt altius inclamando, deterendoque, iter consequerentur, inter suos medius constitit, vt ex aperto hostium exciperet imperus. Barbaris itaque hoc pacto progredientibus, in insidiarum loca quum eorum maxima pars peruenisset; suis protinus his obuiam Belisarius ipse eductis, vbi in conspectum venit, imperu facto fortissime hostes inuasit. subsecuti agrestes, & imbellis cætera multitudo ex hominum varia colluione conflata, cum ingenti clamore, fustibusque ad id secum delatis, quorum ex mutua collisione sonoro crepitu facto, bellantibus suis animos faciebant. tunc demum dato insidiatoribus signo, & hi ex insidiis de improviso existunt, & transuersam induunt aciem. Itaque vtrinque feriunt Romani hostes in medium actos, vlulatusque plurimus, & strepitus pariter maior longè, quam pro belli magnitudine factus. Tunc Barbari, quum vndique iaculis ferirentur (id nanque Belisarius ita fore præcogitabat) in se ipsos adglomerati pedem iam referbant, & coangustati, compressique, tueri se bellando minime poterant, quum nec sagittandi locus iis esset, neque obequitando liceret excursiones crebrius facere, nec cornua ipsa quoquam pacto extendere. nam orbe facto contineri haud secus circulo videbantur, ac magno essent exercitu circumuenti. porrò qui à tergo iam incubuerant, ingen-

*Agrestium
in prælio
quali ope-
ra.*

*Impetus ex
improviso
hostem im-
bellum per-
terret &
turbat.*

*Hunnorum
trepidatio
& modus
pugnandi
incomodus.*

*Strategie-
ma.*

ti cum clamore & crepitu his terrorem incusserant. pulvis præterea in sublime elatus, haudquam his permittebat eorum numerum, qui secum certarent, latis nosse. Primus omnium Belisarius ipse eorum, quos obuios habet, quam multos obtruncat, depulsosque suo è latere hostes in fugam compellit. proinde aliis item atque aliis sibi iam insistentibus, barbari terga vertunt, & incompoliti palantesque feruntur, nullis post se custodiis positis, sed ut cuique visum, fugam capeflunt. Romani verò acie instructa hos insectati, carpendo postremos quosque, qui in manus offerebantur, obtruncant. cædes magna in barbaros facta effuse iam fugientes. nam & equis habenas profusus laxauerant, ad hæc & flagella equos vrgentia accedebant, atque adeo, ut cursu & concitatione equorum celeritatem præuerrere viderentur. Defecerat præterea barbaros præ timore ars illa, quam exequi pro eorum consuetudine quam maxime solent, ut fugiendo acrius longè se insectantes oppugnent, dum ex equis in hostem mox versi sagittas immittunt, quas utique tunc violentius, in quem destinarint, insigunt: quòd sanè eo facilius fit, quo illi in persequentes recta & ex aduerso maximo impetu deferuntur, & insectatores ipsi effuso cursu in arcus prouendo sagittis se induunt, & vulnera acriora excipiunt, dum his obuiam eunt. Tunc tamen Hunnis arma iam omnia obtorpuerant, & intractabilia videbantur, nec attentare quidem illam repugnandi artem mens erat. Barbarorum igitur quadringenti fere è prælio cecidere, Romanorum nemo desideratus, pauci vulnerati. Zambergan Hunnorum præfectus vix tandem cum paucis è fuga se, & libes quidem, in castra recepit. nam Romani equis ab insectando cohibitis, maxima his causa salutis fuit: nimirum qui si paulo acrius inittissent, occisione

Belisarij senis egregia virtus. Nihil non au det patria amor eximius.

Hunnorum strages & fuga.

Qui fugientes hostem sagittis laedere solebant, industria sua exuti videntur.

Dux eorum ag, è castra repetit.

cidione proculdubio hostes, vt metu percussos, interfecturi fuissent. sed barbari tam tumultuose, ac trepidè se in munitiones receperant; vt & ceteros, qui his in custodiam relictè erant, maximè ob-
 turbarint, ratos iam iam & se perditum iri. vlulatus & barbaricus protentior quidem exaudiebatur. nam & defectas cultris facies lacerabant, comploratione more patrio facta. tum & Romani cum Belisario sua mox repetunt, rebus spe potioribus gestis, & dignis quidem præfecti prudentia. Barbari demum ea iactura affecti, sublatis extemplo è Melancide castris, retrorsum, qua venerant, trepidi ferrebantur. Belisarius itaque, etsi vti ars bellica poposcisset, abeuntes iam barbaros tergis insectando, & postremos vt metu percussos carpando, maiori cæde afficere potuisset, præsertim quum in fugæ modum discessionem fecissent; ad urbem se tamen cum victore exercitu non libens, sed imperatoris iussu recepit: quem populus vniuersus ex fama rerum tam egregiè & recens gestarum effusus obviam, quum urbem ineuntem spectassent, diuersim & per conuentus laudibus efferebant, vt qui salutem his peperisset, sed magistratus plerosque, & principes ciuitatis ea pompa offendit, inuidia & luore captos, vitiis (vt sic) quæ potiora sunt, obtræstantibus. Belisarium siquidem superbix incusabant, vt gloria elatum, etsi iam defluentem, populique fauore & benevolentia perinde maiora quædã sperantem; quorum de causâ quam celerrime rediisset, atque adeo, vt iuxta se non integram retulerit gloriam, nec pro defudatis laboribus debitis sit honoribus fretus; sed defluxisse iam illi victoriæ pompas iactabant, vanaque omnia reddita, & silentio pressa. Et sanè hoc pacto maximorum plerunque animorum vis heberatur, quum nec honoribus hi extolluntur, nec digna factis recipiunt præmia.

Fugientium mos.

Barbarorum lugentium mos.

Cur hostem non sit persequutus Belisarius.

Virtutis inuidia comes.

Inuidia in virtutem spurâ.

Pramia in Rebus sub sollicitè dignis reddenda.
 sic fermè Respublica pro sapientum predictionibus desertiores redduntur, in quibus ea sit & exercita consuetudo, ut nulli dignis deferantur honores, siue litterarum in disciplinis præstitierint quidam, siue istiusmodi opportunius aliquid, vel per necessarium, laudabiliter gesserint.

Fugiens hostis animos sumit in itinere tuto.

Iuuenis ducis fortitudo.

Germani, cuius hic mentio, elogium.

Eiusdem præclara tyrocinia.

IO HVNNI verò quum insectaturos se fore Romanos suspicarentur, tum multo uolusque logos (quos nuncupant) muros iam excessissent; ubi Belisarium reuocatum fuisse intellexerunt, neque alius quisquã his insultaret, lentius iter habebant. Interea pars altera illa exercitus, quæ Cherronesum obsidebat, crebrius iam factò in muros insultu, admotisque scalis, & machinationibus aliis, quibus vrbes deleri solent, quam sæpissime à Romanis repellebantur; quibus Germanus Dorothei filius, iuuenis admodum, præerat, & tunc primùm pubescens, qui non minus peritia militari præstabat, quam animi magnitudine. patria illi erat Illyrica ciuitas Bederina uetusto nomine dicta, deinde Iustiniiana denominata. Iustinianus nanque, quia ibi primùm editus in lucem fuisset, mirifice eam ornauit, & ex obscura prius, nobilem postea felicemque fecit, ac suum illi impartitus est nomen. Ea ex vrbe Germanus quum originem duceret, non iniuria miro quodam illius studio tenebatur. Ex ea nanque octauum & decimum annum natus ad regiam urbem se contulit, ubi perquam diligentissime cultus cum literatorum hominum disciplinis sedulò versabatur, & ad literarios ludos quum sæpius iret, latinæ etiam eruditionis partem consecutus est aliquam. verùm ubi ad pubescentis ætatis finem peruenit, missus in Cherronesum est, ut exercitui, qui ibi tunc erat, præesset & eodem iuuentutis acumen illud & animi promptitudo, appetitusque gloriæ, decentioribus rebus & necessariis expleretur, ne ad temerarios motus vulgarésque impetus quamprimùm vel discurreret, vel

vel profliret, vel equorū colorib⁹ distincta certamina, in quibus iuuenes, si non aliis his se potiorib. applicant, vt plurimū exercentur, facile humi serpant necesse est, & obturbentur. Ad Cherronesū itaque assidentibus Hunnis, & molestos se exhibentibus, interciedere eorū insultus indefinenter Germanus, & in sui defensionē excogitare quascūque posset in hostē insidias, erat nimirū de se & suapte natura sic prudentissimus, vt quę in rē essent, facile nosset, et si aliās ætate prouectioribus, quę facienda essent momentibus, facillime obsequeretur, fidēque his adhibebat, qui antea multis laboribus diligentique cura hostium certamina aduertissent. Quum itaque barbaris nihil omnino relinqueretur, quod exequi possent, nec vt de cætero mœnia vel obsiderent, vel expugnarent; destinant animis rem aliam, vt audacem ita & generosam, & quę non minus se in discrimē deduceret, pertētare, eaque uia vel Cherronesum protinus occupare, vel demum deserere, ac cōquiescere, ad suōsque se recipere lates. Harundinū longitudinis æque ac crassitudinis non mediocris vi magna coacta, hisque inuicem intertextis, restēque & vimine colligatis, cratibus perinde compluribus factis, perticisque oblongis tanquam transitris superiniectis, media cratium extremaque circumplexi, hæcque maioribus uinculis colligando, inuicem omnem eam materiam committebant, cōstrictam validius compressamque, ita vt crates tres ad summūque quatuor nauiculam vnā conficerent, latitudine satis ampla, quę homines quaternos exciperet, & tanti fundi, vt inuecta pondera firmiter & tuto deueheret, ne sui leuitate demergeretur. Istiusmodi nauigia centum & quinquaginta breui sic fabricant, vt ad nauigandum agiliores his essent. quorum formam sic construunt. partem ipsam anteriorem in prora speciem leuius por-